ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PROCESSO SELETIVO PARA GUARDA-VIDAS CIVIS TEMPORÁRIOS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR –

METADE SUL

PROA nº 24/1207-0003256-0

EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 07 – 2024/2025

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições le-

gais, DIVULGA o resultado do Julgamento dos Recursos Administrativos interpostos pelos candidatos da 1ª FASE –

Habilitação a Saúde (exames de Saúde Física e Mental) e CONVOCA os candidatos com os pareceres deferidos

para a avaliação em grau de recurso do Processo Seletivo para Guarda-Vidas Civis Temporários do Corpo de

Bombeiros Militar, conforme  EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 01 e EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 06–

2024/2025, publicados respectivamente no Diário Oficial Eletrônico do Estado nº 185, de 16 de setembro de 2024 e

nº 220, de 5 de novembro de 2024, conforme segue:

I – DOS RECURSOS:

1.1. RECERTIFICAÇÃO

1.1.1. Do(a)s candidato(a)s que tiverem os seus Recursos DEFERIDOS, quanto ao RESULTADO PRELIMINAR da

1ª FASE - HABILITAÇÃO A SAÚDE - Exames de Saúde Física e Mental. Convocados para nova Junta de Saúde em

GRAU DE RECURSO, devendo se apresentarem de acordo com o Item II do presente edital, conforme segue:

Nº ORD INSCRIÇÃO NOME HABILIDADE NPI D. N. PARECER

1 202400257 GABRIEL PEREIRA FAGUNDES Águas de Mar 26/06/1999 DEFERIDO

2 202400388 JOÃO ALBERTO ALDAVIO LOECK Águas de Mar 10/09/1988 DEFERIDO

1.1.2. Do recurso RECEBIDO e NÃO RECONHECIDO, pois intempestivo, no processo Seletivo para Guarda-Vidas

Civis Temporários 2024/2025, conforme abaixo:

Nº ORD INSCRIÇÃO NOME HABILIDADE NPI D. N.

1 202400501 GILBERTO SOUZA DA LUZ Águas Internas NP 30/01/1975

1.2. CAPACITAÇÃO

1.2.1. Do(a)s candidato(a)s que tiverem os seus Recursos DEFERIDOS, quanto ao RESULTADO PRELIMINAR da

1ª FASE - HABILITAÇÃO A SAÚDE - Exames de Saúde Física e Mental. Convocados para nova Junta de Saúde em

GRAU DE RECURSO, devendo se apresentarem de acordo com o Item II do presente edital, conforme segue:

Nº ORD INSCRIÇÃO NOME HABILIDADE NPI D. N. PARECER

1 202400128 VITOR GONÇALVES MATTJE Águas de Mar 15/02/2003 DEFERIDO

2 202400227 WESLEY SOUZA ROPKE Águas de Mar NP 22/01/2000 DEFERIDO

3 202400432 THAIS DE OLIVEIRA Águas de Mar 14/02/1995 DEFERIDO

4 202400520 LUCAS GONÇALVES DE JESUS Águas de Mar 20/01/1994 DEFERIDO

5 202400555 MARIA EDUARDA DE MELO MON-
TEMEZZO

Águas de Mar 20/03/2006 DEFERIDO

(EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 07 – 24/25– Página 1 de 2)

6 202400740 LUCAS CAMPORESE DUARTE Águas Internas 10/02/2004 DEFERIDO

1.2.2. Do recurso RECEBIDO e NÃO RECONHECIDO, pois intempestivo, do processo Seletivo para Guarda-Vidas

Civis Temporários 2024/2025, conforme abaixo:

Nº ORD INSCRIÇÃO NOME HABILIDADE NPI D. N.

1 202400128 VITOR GONÇALVES MATTJE Águas de Mar 15/02/2003

II. – DO LOCAL PARA A NOVA AVALIAÇÃO E ANÁLISE DOS EXAMES EM GRAU DE RECURSO PARA

SEREM APRESENTADOS À JUNTA POLICIAL MILITAR DE SAÚDE ESPECIAL (JPMSE):
2.1. O(A)s candidat(oas) que tiverem os seus Recursos DEFERIDOS, quanto ao RESULTADO PRELIMINAR da 1ª

FASE - HABILITAÇÃO A SAÚDE - Exames de Saúde Física e Mental, realizarão nova Junta de Saúde em GRAU

DE RECURSO, na cidade de Porto Alegre, sendo a convocação dos candidatos realizada em ordem de inscrição.

Data: 14 de Novembro de 2024;

Horário: 08h:00min;

Local: Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar;

Endereço: Rua Doutor Castro de Menezes, nº 245 A, Vila Assunção – Porto Alegre, RS.

2.1. O(A)s candidat(oas) deverão comparecer com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do seu respectivo

horário, para o início da realização da  1ª Fase – Habilitação a Saúde (Exames de Saúde Física e Mental) ,  Em

GRAU DE RECURSO, com documento de identidade oficial, original (não vencido), com foto e em condições e ain-

da munidos (em mãos) dos exames relacionados no item 1, do anexo “A” os quais obtiveram parecer INAPTO

conforme previsto no EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 01 – 2024/2025, em observação quanto ao item 1.9 do

Anexo “A”;

2.2. Os candidatos deverão levar também a ATA DE SAÚDE, para o cômputo dos resultados dos Exames de Saúde

Física e Mental, PREENCHENDO APENAS os campos de: EM (DATA DA AVALIAÇÃO), CANDIDATO(A) (NOME

COMPLETO DO CANDIDATO(A), RG, CPF, DATA DE NASCIMENTO E SEXO (BIOLÓGICO), podendo ser, DIGI-

TALIZADA ou preenchida a caneta azul EM LETRA DE IMPRENSA (FORMA) LEGÍVEL;

2.3. A ATA de Saúde encontra-se em: “Arquivos anexos” “ATA DE SAÚDE” no site <www.bombeiros.rs.gov.br/gvct-
24-25>;

Porto Alegre, RS, 11 de novembro de 2024.

Cel QOEM – EDUARDO ESTÊVAM CAMARGO RODRIGUES
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar

(Continuação do EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 07 – 24/25– Página 2 de 2)

https://www.bombeiros.rs.gov.br/gvct-24-25
https://www.bombeiros.rs.gov.br/gvct-24-25